
 

 

COMUNE DI TENNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Cod. Fisc. e P.Iva 00159330224 
Piazza del Municipio n. 13 – 38050 Tenna (TN) 

Tel 0461 706444 - FAX 0461 701840 

www.comune.tenna.tn.it 
E-mail: ufficio.segreteria@comune.tenna.tn.it

Pec: comune@pec.comune.tenna.tn.it 

 
Numero di protocollo associato al documento 

come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). 

Verificare l'oggetto della PEC o i files allegati 

alla medesima. Data di registrazione inclusa   

nella segnatura di protocollo.     

Tenna, 05.01.2024 

DECRETO N. 1/2024 

Oggetto: Delega di funzioni gestionali al Comandante del Corpo Intercomunale di 

Polizia Municipale Alta Valsugana, dott. Luca Sattin. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che da anni il Comune di Tenna aderisce alla convenzione per la gestione associata e 
coordinata del servizio di Polizia Locale fra i comuni di Pergine Valsugana (con ruolo di comune 
capofila), Levico Terme, Caldonazzo, Baselga di Pinè, Calceranica al Lago, Tenna e Vigolana;  

viste da ultimo: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale di Tenna n. 35 del 23.12.2020, con la quale si è 
rinnovata la suddetta convenzione di gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia 
Locale valida fino al 31.12.2030;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 30.12.2020, che ha approvato le modifiche 
al Regolamento speciale del Corpo di Polizia Locale Alta Valsugana;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 di data 30.12.2021, con cui è stata modificata la 
convenzione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale con l’aggiunta dell’art. 6-
bis (norma di carattere transitorio); 

visto il decreto del Sindaco di Pergine Valsugana n. 4 del 10.02.2022, che conferiva al dott. Nicola 
Paviglianiti la responsabilità dirigenziale e la preposizione, in qualità di Dirigente ad interim del 
Corpo Intercomunale di Polizia Locale con decorrenza immediata e fino a nomina del nuovo 
incaricato e al Vicecomandante Andrea Fontanari le funzioni spettanti al Sindaco nell’ambito della 
polizia locale nonché le funzioni operative relative alla gestione del Corpo; 

visto il decreto del Sindaco di Tenna n. 1 del 14.03.2022 che aveva ad oggetto la delega di 
funzioni gestionali al Vicecomandante del Corpo Intercomunale di Polizia Municipale Alta 
Valsugana, Andrea Fontanari; 

vista la determinazione del Dirigente della Direzione Generale del comune di Pergine 
Valsugana n. 194 del 16.10.2023 con la quale è stato assunto in posizione di comando/distacco 

http://www.comune.tenna.tn.it/


parziale presso il Corpo di Polizia municipale Alta Valsugana il dirigente dott. Luca Sattin per 24 
ore settimanali a decorrere dal 16.10.2023 e fino alla scadenza della convenzione; 

visto il decreto n. 12 del 16.10.2023 del comune di Pergine Valsugana, avente ad oggetto il 
conferimento dell’incarico di Comandante del Corpo di Polizia municipale Alta Valsugana e delega 
funzioni in cui si conferisce il suddetto incarico al dott. Luca Sattin con decorrenza immediata e fino 
a termine del mandato del Sindaco o nomina di nuovo incaricato;  

vista la richiesta di data 27.10.2023 del Comune di Pergine Valsugana, acquisita al n. 4128 di 
data 02.11.2023 del protocollo dell’ente, di emissione di un decreto di delega di funzioni gestionali 
all’attuale Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dott. Luca Sattin;  

ritenuto dunque ora necessario procedere alla formalizzazione della delega al Comandante dott. 
Luca Sattin per il Comune di Tenna; 

rilevato che in caso di assenza del Comandante, le funzioni delegate saranno esercitate dalla 
figura da lui individuata con proprio atto organizzativo in relazione alle rispettive competenze 
all'interno del Comando; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige Legge Regionali 
L.R. del 3 maggio 2018 n. 2 e, in particolare, il suo art. 60, che attribuisce al Sindaco la competenza 
alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  

 

DECRETA 

 

1. di delegare, per le ragioni esposte in premessa, le funzioni di natura gestionale previste dalle 
sotto specificate norme di legge, con decorrenza immediata, al Comandante del Corpo di 
Polizia Municipale Alta Valsugana, dott. Luca Sattin:  

- D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 – art. 192 ordinanze di ripristino in seguito all’abbandono di 
rifiuti; 

- D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 – art. 24 – ordinanze sequestro mezzi pubblicitari abusivi; 

- D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m. Nuovo Codice della Strada – artt. 6, 7, 9, 183, 188, 
precisando che per quanto riguarda gli artt. 6 e 7 la competenza è relativa alle 
ordinanze che disciplinano la circolazione in occasione di manifestazioni di qualsiasi 
tipo; per quanto riguarda invece l’art. 9, comma 2, la competenza relativa al nulla osta 
per lo svolgimento di gare rimane in capo al Sindaco il quale potrà delegare, di volta 
in volta, il Comandante; 

- L. 24.11.1981, n. 689 – artt. 17, 18 e 23;  

- Artt. 927 e 928 codice civile – oggetti smarriti;  

- T.U.LL.PP. concernenti la tutela dell’ambiente dagli inquinamenti, approvato con 
D.P.G.P. 26.01.1987, n. 1-41/Legisl. e s.m. – art. 90; 

2. di delegare il Comandante dott. Luca Sattin alla rappresentanza e difesa del Commissariato 
del Governo nei procedimenti di impugnazione di sanzioni amministrative in sede 
giurisdizionale e nelle opposizioni proposte ai sensi dell’art. 205 del Codice della Strada 
avverso ordinanze ingiunzione fondate su verbali elevati dal Comando, nonché all'esercizio 
di competenze attribuite al Sindaco da leggi statali, regionali e provinciali e non ricomprese 
nell'elenco sopra indicato, qualora i rispettivi atti abbiano natura gestionale; 

3. di dare atto che il Comandante, in quanto delegato delle funzioni di natura gestionale sopra 
individuate, dovrà attenersi, nell'esercizio delle funzioni delegate medesime, alle direttive 
che saranno impartite al medesimo e che, in sua assenza, le funzioni delegate saranno 
esercitate dalla figura da lui individuata con proprio atto organizzativo in relazione alle 
rispettive competenze all’interno del Comando;  



4. di revocare nel contempo al Vicecomandante Andrea Fontanari le funzioni di cui ai 
precedenti punti 1. e 2. conferite con proprio decreto n.1 del 14.03.2022 

5. di attribuire al Dirigente dott. Luca Sattin le funzioni di Preposto al trattamento dei dati 
personali secondo quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679.  

6. di inviare copia del presente atto all’interessato presso il Comune di Pergine Valsugana; 

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo telematico. 

 

 
IL SINDACO 

- Dott. Marco Nicolò Perinelli  - 

 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 

e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 

 


		2024-01-05T12:56:10+0100
	PERINELLI MARCO NICOLO'




